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• võeti vastu eelarve koostamise, vastuvõtmise ja täitmise kord;
• toimus valla 2012. a eelarve 1. lugemine;
• otsustati servituudi seadmine vallale kuuluvale Velskri kinnistule;
• viidi sisse muudatused Helme Vallavolikogu 30.11.2011. a otsuses nr 28;
• viidi sisse muudatused Helme Vallavolikogu 29.04.2009. a otsuses nr 14 ja 
19.11.2009. a otsuses nr 43.

Tiina Õunpuu
vallasekretär

Alates veebruari keskpaigast või-
vad kõik need, kes e-loendusel osale-
da ei jõudnud või soovinud, hakata 
ootama rahvaloendaja külastust. Üle 
2000 rahvaloendaja alustasid tööd 
16. veebruaril. 

„Loendajad külastavad vaid neid 
inimesi, kes pole osalenud e-loendu-
sel või kui ankeet on jäänud lõpeta-
mata,“ ütles Viljandi ringkonnajuht 
Kristi Siimso. 

Rahvaloendaja tunneb ära statis-
tikaameti väljastatud pildiga töötõen-
di, sinise kohvri ja loenduse logoga 
salli järgi. „Tõendil on loendaja nimi 
ja pilt, statistikaameti logo, töötõendi 
number ja kehtivuse aeg. Rahvaloen-
daja peab oma töötõendit näitama ko-
he uksel,“ selgitas rahvaloenduse vä-
litööde juht Maris Post. 

Tuleb arvutiga
Rahvaloendaja sinises kohvris on 

sülearvuti, kuhu ta märgib kõik vas-
tused. Iga leibkonna ja inimese kohta 
avaneb arvutis ankeet, mida peale 
täitmist ja kinnitamist enam uuesti 
avada ei saa. Kõik andmed on loenda-
jate arvutites krüpteeritud. „See tä-
hendab, et kui rahvaloendaja järel uks 
sulgub, võite täitsa kindel olla, et teie 
vastused on kindlalt kaitstud,“ kinni-
tas välitööde juht. 

Kui kedagi pole kodus või pole 
vastamiseks parim aeg, jätab loenda-
ja postkasti teatise oma kontaktand-
metega. „Siis tuleks loendajale helis-
tada ja leppida kokku kohtumiseks so-
biv aeg, pidades siiski silmas, et loen-
daja tööaeg on kell 9–21,“ ütles ring-
konnajuht Kristi Siimso.  

Vastamiseks tasub valmistuda
Et loendamine läheks võimalikult 

sujuvalt, tasub inimestel rahvaloenda-
ja külaskäiguks ka veidi valmistuda. 
Valmis tasub vaadata leibkonnaliik-
mete isikukoodid ja ametinimetused, 
sest seda sageli igapäevaselt ei teata. 
Samuti tuleks täpsustada eluruumi 
ehitamise ajavahemik ja suurus. 

„Küsimused on täpselt samasugu-
sed nagu e-loendusel ning vajadusel 
rahvaloendaja selgitab, mida täpselt 
soovitakse teada saada. Näiteks tervi-

se küsimuse juures pole sugugi tarvis 
haiguslugu välja otsida, vaid märkida 
lihtsalt, kas inimesel esineb pikaajali-
si terviseprobleeme. See on lihtne 
„jah-ei“ küsimus,“ selgitas ringkonna-
juht Kristi Siimso. 

Rahvaloendaja ei uuri üheltki ini-
meselt ka tema sissetuleku suurust – 
küsitakse vaid elatusallika kohta ehk 
kas selleks on palk, pension, toetus, 
teiste pereliikmete poolne ülalpidami-
ne vms. 

Andmed turvaliselt kaitstud
Kõik loendusel kogutud isikuand-

med on igal juhul kaitstud ja mida kee-
gi vastas, teab ainult tema ise. „Rahva-
loendusel kogutud andmeid kasutatak-
se vaid statistika tegemiseks. Neid ei 
anta edasi teistele riigiasutustele. See-
ga ei pea keegi ka kartma, et muutuks 
tema sissekirjutus, sotsiaaltoetused või 
pensionimaksed,“ selgitas Viljandi 
ringkonnajuht Kristi Siimso. 

Rahva ja eluruumide loendust on 
vaja selleks, et kogu ühiskonda puu-
dutavaid olulisi otsuseid tehes saaks 
tugineda värskele teabele ühiskonna 
vajaduste kohta. Võimalikult täpsete 
andmete saamiseks on loendus kõik-
ne – see tähendab, et küsitletakse igat 
Eestis püsivalt (alaliselt) elavat ini-
mest ja loendatakse kõik eluruumid.

Rahva ja eluruumide loendus 
2011

31. detsember 2011: kõik rahva-
loenduse andmed kogutakse 31. det-
sembri seisuga

Küsitlusloendus: 16. veebruar – 
31. märts 2012

Rahvaloendaja näitab alati töö-
tõendit, kannab salli ja sinist kohvrit, 
teie palganumbrit ei küsi. 

E-loendus toimus 31. detsember 
2011 – 31. jaanuar 2012

Tulemusi avaldatakse alates 2012. 
aasta maist.

Rahvaloendusel osalemine on ko-
hustuslik. 

Lisainfo: www.rel2011.ee ja info-
telefonil 625 9100 (küsitlusloenduse 
ajal E–R kell 8–18) 

Karin Volmer
Statistikaamet

Tõrva jõudis kaardile 180 aastat tagasi
Tänavu jõuab Tõrva nende linna-

de hulka, kelle nähtav ajaline lugu ula-
tub mitme sajandi taha. 180 aastat ta-
gasi kanti Tõrva asulana esmakordselt 
G. Rückeri Liivimaa kaardile. 

See oli tollal Läänemereäärses ruu-
mis üks olulisemaid ja autoriteetse-
maid  atlasi, mille koostamise aluseks 
sai maailmakuulsa astronoomi Wil-
helm Struwe tehtud Liivimaa trigono-
meetriline mõõdistamine (täppismõõt-
mised maastikul – kõrguste ja kaugus-
te määramine enam kui 510 Lõuna-
Eesti ja Põhja-Läti punkti vahel). 

Seega pole suuri kahtlusi, et pro-
fessor Struwe pidi peatuma oma abi-
listega Tartust tulles 1816. aasta suvel 
ka Vanamõisa mäel (ja ehk jõudis ise-
gi praeguse Tantsumäe tagusele linna-
mäele –  Patküla mõisa „eelpostini“). 

Tööde tellija ja rahastaja oli 1792. 
aastal Riias asutatud ja 1813. aastal 
Tartusse kolinud Liivimaa Üldkasulik 
ja Ökonoomiline Sotsieteet. See oli Lii-
vimaa valgustatud mõisahärrade koos-
tööühendus, kuhu eri aegadel olid 
kaasatud ka Valgamaal hästi tuntud 
Strykide, Bergide, Middendorffide jt 
aadlisuguvõsade ärksamad esindajad.  

Sotsieteet usaldas kogutud mater-
jalide (sh laekunud teabe mõisate, ki-
rikute, teede, metsade, jõgede ja muu 
kohta) süstematiseerimise ja Liivimaa 
kaardile kandmise tuntud maamõõtja-
le Carl Gottlieb Rückerile. 1819. aas-
ta sügisel asus Rücker oma ülesande 
täitmisele Valgas, kus ta sealses Liivi-

maa mõõdu- ja revisjonikomisjonis ko-
peeris uues mõõtkavas seal leiduvad 
mõisakaardid.

Seejärel algas kihelkondade kaupa 
mõisakaartide kogumine, vähendami-
ne ja piirkonniti põhikaardile kandmi-
ne. Selleks kulus aastaid, kuna mõisa-
kaardid laekusid visalt. Suureks takis-
tuseks kujunes ka asjaolu, et paljude 
mõisate, eriti riigimõisate kohta puu-
dusid üldse kaardid. Tuli palgata spet-
siaalne maamõõtja, kes aga ülekoor-
muse ja kehvade olude tõttu suri. 

Sotsieteet pöördus abi saamiseks 
Venemaa kindralstaabi kaardidepoo 
poole, et nende ohvitserid aitaksid 
kaardistada puuduolevaid kroonumõi-
said. Hiljem saadeti neile Peterburist 
appi 10 invaliidi, kellele Sotsieteet 
maksis toiduraha.  

1828. aastal pidi Sotsieteet palka-
ma veel ühe kogenud maamõõtja, ku-
na paljud mõisad olid ikka veel mõõ-
distamata. Aasta hiljem, maakonna-
kaartide kokkupanemisel selgus, et 
enam kui kahest tuhandest laekunud 
mõisakaardist olid paljud väga lünkli-
kud, eriti teede osas. C. Rücker oli taas 
sunnitud ette võtma pikki kontrollrei-
de Liivimaa kõikidesse kreisidesse.

1832. aasta kujunes geograafia-
doktor Endel Varepi andmetel lõpuks 
selleks ajapiiriks, mille seisuga oli Lii-
vimaa atlase kuuele kaardilehele kan-
tud kõik põhilised andmed asustuse, 
looduse, teede ja muude infrastruk-
tuuride kohta. Seejärel tehti veel ku-

lukad ja töömahukad vasegraveerimis-
tööd (trükiplaatide ettevalmistamine) 
Peterburis. C. G. Rückeri Liivimaa at-
las ilmus lõpuks trükist 30. mail 1839. 

Varasematel ja paljuski veel eba-
täpsetel Liivimaa kaartidel puudus 
Helmest kagusse jääv ja selgelt eristuv 
teerist, millena tunneme Tõrva kes-
kust. Neil on näha küll läbi Helme kul-
gev Pärnu–Tartu postitee, kuid ei 
1798. aastal valminud L. A. Mellini Lii-
vimaa generaalkaardil ega 1805. aas-
tal Nürnbergis ilmunud Liivi- ja Eesti-
maa kaardil pole praeguse Tõrva ko-
hal olevat teeristi ega asulamärget.  

Kõrts koos hobupostijaamaga võis 
küll  juba tegutseda, kuid puudus siit-
kandist lõuna poole Valka ja Liivimaa 
pealinna Riiga viiv tee. Rücker on sel-
le esmakordselt oma kaardile märki-
nud kirikuteena, mis Tõrvas ristub 
Pärnu–Tartu postiteega ja suundub siit 
Helme kiriku ja kihelkonnakooli poo-
le. 

Seega võib väita, et ühiskondlikest 
vajadustest tingitud mõisahärrade, 
postipoiste, talumeeste, kirikuliste, 
kaupmeeste, käsi- ja päevatööliste 
ning teiste teeliste avastatud ilus Õh-
ne jõe orus paiknev männilõhnaline 
teede hargnemiskoht kutsus siin pea-
tuma, puhkama, tööd tegema ja uut 
elu alustama. 180 aastat tagasi viidi 
sõnum kaunist Terwa nimelisest asu-
last laia maailma. Palju õnne juubeli-
aastal, Tõrva rahvas!

Hillar Kala

Tõrva tähistas omavalitsusliku 
staatuse 20. aastapäeva

Tõrva linna omavalitsuslik staatus 
kinnitati 30. jaanuaril 1992. aastal ning 
Tõrva linn astus omavalitsusliku haldus-
üksuse õigustesse.

Sündmusele pühendatud pidulik 
kontsertaktus toimus 3. veebruaril Tõr-
va gümnaasiumis. 

Tõrva linnapea Agu Kabritsa sõ-
nul on viimased 20 aastat olnud Tõrva 
linna jaoks murrangulised, nende jook-
sul on teostatud omavalitsuse, riigi ja 
Euroopa Liidu rahastusel hulgaliselt in-
vesteeringuprojekte. 20 aastaga on lin-
nas üles kasvanud uus põlvkond noori 
inimesi.

Arvukad tervitajad-õnnitlejad lähe-
malt ja kaugemalt rääkisid oma sõna-
võttudes seostest Tõrva linnaga ning 
tõid välja 20 aasta tähtsündmused. 
Meenutati kõrtsihoone renoveerimist,  
gümnaasiumi juurdeehituse ja noorte-
keskuse valmimist ning Valga ja Tartu 
tänava ehitust.

Valga linnapea Kalev Härk sõnas, 
et tema kadestab tõrvalasi. Tänu 
Maie Kalale ja Novella Hansonile tun-
dub, et Tõrvas kõik tüdrukud laula-
vad. Ilmar Kõveriku „Juurte“ üritus-
test jääb mulje, nagu oleksid kõik luu-
letajad, kirjanikud, kunstnikud ja pro-
fessorid pärit Tõrvast või selle lähi-
ümbrusest. Sven Malm on kirjutanud 
nii palju laule Tõrva linnast, et neid 
saaks laulda hommikul, lõuna ajal 
ning õhtulgi.

Otepää vallavanemgi kadestas tõr-
vakaid – naabritega hea läbisaamise pä-
rast. Üle ega ümber ei saadud ka see-
kord omavalitsuste ühinemise teemast. 
Peomeeleolule kohaselt jäeti teema õh-
ku rippuma …

Viimasel ajal on eriti moodi läinud 
erinevate pealinnade väljakuulutamine. 
Pakuti välja idee, et Tõrvast võiks saa-

Õnnitlevad lähinaabrid 2 × Ülav Neumann

Metsari ette kantud lasteaialaste ja 
1. klassi õpilaste arvamused rubriigist 
„Lapsesuu“. Lapsed rääkisid, kes on lin-
napea, linnasekretär, mis on volikogu ja 
mis tööd nad kõik teevad. Lapsed on te-
rased. 

Publiku aplausi meelitas välja arva-
mus, et ma vist ikka linnapeaks saada 
ei tahaks, ma hakkaks hoopis loomaars-
tiks! Selguse mõttes olgu öeldud, et lin-
napea Agu Kabrits ongi erialalt looma-
arst! Küsimused koostas ja valiku tegi 
Eve Valliste.

Peoõhtul peeti lillekimbuga meeles 
Kultuurkapitali Valgamaa ekspertgrupi 
kultuuripreemia laureaati Ene Vilipuud 
ja nominente Asta Mäeorgu, Valdeko 
Kalameest, rahvamuusikaansamblit Ja-
uram ning äsja Saaremaa laulukonkur-
sil hästi esinenud laste juhendajat No-
vella Hansonit.

Oli kena kontsert ning valitses ko-
duselt muhe õhkkond.

Talvi Must

Adeele Sepp

Järgmine Helme-Tõrva Elu ilmub 29. märtsil. 
Toimetus ootab kaastöid hiljemalt 19. märtsiks.
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VEEMAJANDUSPROJEKTI 
VEERG

Käimasoleva laiendatud omanikujä-
relevalve ja inseneri teenuse hanke saatus 
selgub õige pea. Vaidluse kohtuistung toi-
mub 20. veebruaril. Kui kohtuotsus on 
jõustunud ning keegi osapooltest edasi ei 
kaeba, saame pärast kahe nädala möödu-
mist sõlmida lepingu ja hakata edasi te-
gelema hankedokumentide ettevalmista-
misega ja hangete läbiviimisega. Tähtis 
on, et saaks võimalikult kiiresti torustike 
ja reoveepuhasti hanke käima. 

Torustike hanke osas on valmis hulga-
nisti tööprojekte, mis võimaldavad pärast 
lepingu sõlmimist ka kohe ehitama haka-
ta, arvestada tuleb kaevude valmistamise 
ajaga. Samuti koheselt kui võimalik, tuleb 
alustada teekatete taastamisega nendel tä-
navatel, kuhu torustik on juba rajatud. See-
ga on meie jaoks ülitähtis võimalikult kii-
resti ehitajaga lepingusse minna. 

Kuna aga laiendatud omanikujärele-
valve ja inseneri teenuse hange on ooda-
tust tunduvalt kauem veninud, siis on het-
kel kehtiva rahastusotsuse järgi meie pro-
jekti lõpptähtajaks valmimine ohus. 

Selleks oleme esitanud ka keskkon-
nainvesteeringute keskusele taotluse pro-
jekti lõpptähtaja pikendamiseks. Seega 
võib praegu juba üsna kindlat väita, et 
2012. aasta lõpuks kogu veemajanduspro-
jekt valmis ei saa. Samas ei väsi ma kor-
damast, et sellise olukorra tekkimises on 
peamised süüdlased meie eelmised lepin-
gupartnerid, kes lepingut rikkusid ning 
töömaalt ühel hetkel minema jalutasid 
ning on nüüdseks ka pankrotistunud. 

Selleks, et saada konkreetne selgus ja 
fikseerida töömaa piirid, et oleks võimalik 
edasi suuri hankeid läbi viia, oleme ehita-
jatest pooleli jäänud töömaadel läbi viinud 
ehitajate täitmistagatiste eest kaheksa 
täiendavat hanget. Nüüdseks on kõik need 
tööd ka teostatud ja selleks kulus ka hul-
ganisti aega, aga enne ei saanud me läbi 
viia ka käimasolevat laiendatud omaniku-
järelevalve ja inseneri teenuse hanget. 

Kuna aga ka see hange on veninud, 
siis ongi olukord selline, et enam ei ole 
reaalne selle aasta lõpuks kogu projekti-
ga valmis saada. 

Arvestada tuleb ka sellega, et kui ehi-
tustöödega on valmis saadud, siis ei ole 
veel veemajandusprojekt läbi. Pärast ehi-
tustööde ja lepingute lõppu tuleb teha 
uus, korrigeeritud majandus- ja finants-
analüüs, mille teostamise aeg on samuti 
abikõlbulikkuse perioodi sees. 

Kuna üsna suur osa reoveepuhasti 
ehitusest on samuti valmis ning olemas 
on ka tehnoloogiline tööprojekt, siis saab 
ka reoveepuhastit koheselt ehitama haka-
ta, kui ehitajaga on leping sõlmitud. Sa-
mal ajal paralleelselt tuleb hakata ka puu-
duolevaid osi (küte, ventilatsioon, elekter, 
automaatika) projekteerima. 

Loodan siiralt, et ülejäänud läbiviida-
vate hangetega ei veni protsess nii pikaks 
ja et saame selle aasta suvel korralikud le-
pingupartnerid, kes on suutelised kogu 
töö ka ära tegema. 

Rando Allilender
Projektijuht

tel 5344 8790, rando@torva.ee
www.torvaveejoud.ee 

Ala põhikooli 
lapsed õppisid 
loomi lähemalt 

tundma
Ala põhikoolis oli 23. jaanuaril 

looduspäev algklassidele ning 5.–7. 
klassi õpilastele. Juhendajad Eva-
Liisa Orula ja Külli Kalamees Tartu 
Ülikooli loodusmuuseumist olid vä-
ga toredad ning me saime tänu nei-
le palju uusi teadmisi juurde. Läbi-
sime mitu programmi.

Esimene programm: Ime-
tajate üldiseloomustus ja ske-
leti iseärasused

Eestis elab 65 liiki imetajaid, 
need jaotuvad kaheksa seltsi ja 20 
sugukonna vahel. Kõige arvukam 
on näriliste selts. Tutvusime imeta-
jate süstemaatilise nimestikuga. 
Imetajaid võib leida kõikjalt: met-
sast, niidult, veekogudest ja isegi 
maa alt. Põhiline tunnus, mis iseloo-
mustab imetajaid, on see, et nad toi-
davad oma poegi piimaga ning on 
püsisoojased.

Imetajaid on juba ammustest 
aegadest kütitud liha ja nahkade 
saamiseks, sellega piiratakse ka osa-
de liikide arvukust. Meie uurisime 
imetajate koljusid ja hambaid ning 
õppisime mõõtma kolju pikkust. 

Kolju pikkust mõõdetakse kolju 
kuklapõntade tagaservast kuni kol-
ju eesosani. Määrasime kolju pikku-
se järgi liigi ja seltsi. Kõige suurem 
kolju, mida meile näidati, kuulus 
metsseale. Samuti loendasime eri-
nevatel koljudel hambaid üla- ja 
alalõuas. Ka selle järgi saab määra-
ta, millise imetajate liigiga on tege-
mist.

Teine programm: Looma-
de tegevusjäljed

Pidime uurima loomade tege-
vusjälgi: väljaheiteid, söömis- ja kä-
pajälgi. Kaalusime erinevate looma-
de väljaheiteid, uurisime nende vär-
vust, kuju ja suurust. Meile näidati 
ka loomade toitumisjälgi: missugu-
ne on käbi pärast seda, kui orav on 
seda närinud; mille poolest erine-
vad kitse ja jänese hammustusjäljed 
okstel.

Väga põnev oli jälgede uurimi-
se osa. Vaatlesime eri liikide puhul 
nii üksiku jälje laiust ja pikkust kui 
ka jäljerida. Jälgede abil on looma-
liiki üsna kerge määrata. Näiteks re-
base jälg on pikliku kujuga, jäljes on 
näha neli varbajäljendit, küünised 
on pikad ja kitsad. 

Põdra esijalgade jälgedes pais-
tavad sõrgatsite jäljendid. Koostasi-
me omale jäljeraamatu, mille abil 
saame ka edaspidi jälgi uurida ja 
määrata. Lisaks saime oma käega 
katsuda ja uurida erinevaid looma-
nahku.

See oli väga tore uute teadmis-
te omandamise päev.

Oma muljeid jagasid 
Ala põhikooli 7. klassi õpilased 

Maarja Brunn, Astrit Böning, 
Merit Sillaots, Maria Tamela ja 

Kristi Vister.

Tõrva gümnaasiumi uudiseid 

Rauno Visor metskitse koljut 
mõõtmas. Evelyn Tamm

Külm tegi külma
Käesolev talv tahtis oma algusega ku-

ni aastavahetuseni meid uskuma panna, 
et Eestimaale ongi jõudnud lõpuks ome-
ti kätte kliima soojenemine. Eks me kõik 
tasapisi rõõmustasime, kui heitsime pil-
gu oma puukuuridesse või siis uue kuu 
hakul eelmise kuu kohta saabunud küt-
tearvetele. 

Samuti tegi rõõmu omavalitsuse 
poolt vaadatuna olematu lumekate, mis-
tõttu aasta lõppedes ei pidanud pead 
murdma, kust lumetöödeks raha leida. 
Uus alanud aasta aga pani puhuma tei-
sed tuuled – tuli lund ja külma. Nüüd, 
kus selle talve krõbe külm on üle elatud, 
tasub vahekokkuvõte teha.

Veebruari esimese poole üle kolme-
kümnekraadine kolme-neljapäevane 
külm näitas kätte, milleks me valmis po-
le ja kus on meie nõrgad kohad.

Ligi 20 aastat tagasi kaugküttesüstee-
mita jäetud külade paneelmajade keld-
rid ja tühjad korterid ei ole valmis selleks, 
et nendes ruumides külmaperioodil soo-
just (osas kohtades aitab ka torude iso-
leerimine soojustusmaterjalidega) pole 
tagatud. 

Tundub, et osas ühiskasutuses oleva-
tes majades peetakse üsna loomulikuks, 
et „keegi” peab keldriakna talveks korra-
likult kinni panema ja et suvised keldrist 
välja veetud veeväljavõtud aiamaade 
kastmiseks või autode pesuks jäetakse il-

mataadi meelevalda. 
Kohati kerkib üles küsimus, kas ini-

mesed pole endale selgeks teinud, et 
meie kliimavööndis eksisteerib neli aas-
taaega ja et nende hulgas on ka ikkagi 
talvekuud regulaarselt meid külastamas. 
Olen üpris veendunud: aasta pärast kor-
dub see jälle, et talv on meie õuele saa-
bunud. 

Siinkohal tahaks kõigile südamele 
panna, et ega me pole ühti nii saamatud, 
kui välja tahame paista. Olgem edaspidi 
lihtsalt rohkem hoolivamad ja märgakem 
välditavaid probleeme ennatlikult, pan-
nes asjade korrastamisele enda elukesk-
konna ümbruses ise ka käed külge. 

Uskuge, kõigile ühismaja naabritele 
on tunduvalt kasulikum, kui õigeaegselt 
asju märgatakse, mitte aga see, et päevi 
ollakse ilma elementaarsete eluks vajali-
ke asjadeta nagu seda on vesi. Avariide 
likvideerimised on alati tunduvalt kulu-
kamad. 

Meile kõigile on arusaadav, et maa-
piirkonna elanikkond Eestis järjest hõre-
neb ja vananeb. Kui hõrenemisele aitame 
ise kaasa, soovides oma lastele ikka pa-
remat elu ja soovitades otsida võimalusi 
linnadest ning välisriikidest, siis tasub  
sellelegi mõelda, et võiksime ka vanane-
misele ja vanadusele kaasa aidata. 

Nimelt tasub ka eakana olla avatud 
suhtlemisele ja info edastamisele. Näiteks 

märgata olukordi, kui naaber arstiabi va-
jab või siis hoopis tema äraolekul, kui tei-
ne ehk ootamatult haiglasse on sattunud, 
tunda muret tema kütmata korteri pä-
rast. Hoolid sina teistest, hoolivad ka tei-
sed sinust.

Kui  keegi nüüd mõtleb, et miks nii 
kirjutatakse, siis põhjus lihtne: möödu-
nud külmalaine jättis mitmed paneelela-
mute elanikud veeta Kalme, Karjatnurme 
ja Ala külas, sealjuures õige mitmeks päe-
vaks.

Kindlasti on eraldi küsimus ka mada-
lad temperatuurid kaugküttvõrgustiku 
kaudu soojaga varustatud majades pe-
rioodil, mil väljas pakane kolmekümne 
kraadi ümber. 

Siinkohal jahutaks mõtteliselt 
ülesköetavat rahulolematust sellega, et 
tänases ühiskonnas leidub meie ümbru-
ses inimesi, kes elavad oma esivanemate 
rajatud kodudes, mille soojapidavus ta-
gab külmunud vee hommikuks köögis 
olevas veeämbris. Kodune kasvatus on 
aga neil inimestel olnud selline, et esma-
järjekorras tuntakse muret teiste pärast, 
jättes ennast nimekirja viimaseks. 

Siit ka üleskutse: hooligem rohkem 
üksteisest ja üksteise tegemistest – kas või 
ainuüksi selle nimel, et külm külma ei 
teeks.

Tarmo Tamm
Helme vallavanem

Teede talvine hooldus Helme vallas
Härma–Rulli–Jõgeveste–Kalme–Roobe piirkond
Sepakõrtsi talu. Kontakttelefon 5649 8446; e-post: kristjan0440@hotmail.com
Roobe–Patküla–Kirikuküla–Helme–Koorküla–Holdre piirkond
Valmap Grupp A. Kontakttelefon 511 9083; e-post: info@valmapgrupp.ee 
Möldre–Helme–Linna küla–Karjatnurme piirkond
Valmap Grupp AS
Kontakttelefon 511 9084; e-post: info@valmapgrupp.ee 
Karjatnurme–Ala–Taagepera–Holdre piirkond,
Ala asula ja Linna küla asula
Helme Teenus OÜ 
Kontakttelefon 522 6141; e-post: helmeteenus@hot.ee
Helme alevik
Sepakõrtsi talu
Kontakttelefon 5649 8446; e-post: kristjan0440@hotmail.com

Helme vallavalitsuse esindaja ja tööde koordinaator 
on valla ehitus-majandusnõunik Andres Jurs (kontakttelefon 506 9331). 

Möödunud aasta sügisel läbi viidud 
talviste teede hoolduse hanke tulemu-
sena on alates käesolevast talvest kol-
meks järgnevaks talveperioodiks kinni-
tatud valla eri piirkondades töid tege-
vad ettevõtted. 

Vallavalitsus juhib jätkuvalt kinnis-
tute omanike tähelepanu asjaolule, et 
suureks abiks on jätkuvalt oma teede 
märgistus selgelt eristatavate teeäärse-
te tähistustega. Võib juhtuda, et märgis-
tuse puudumisel ei suuda näiteks trak-
torist kõiki teid täpselt peale tuisku 
aimata ja nii kaotab olemasolev tee oma 
õige paiknemiskoha. 

Samuti on abiks, kui vaatate kriitilise 
pilguga üle oma tee ääres olevate suurte 
puude oksad arvestusega, et lumehooldu-
ses kasutatav tehnika peab tavasõiduki 
liikluseks vajalikku teepeenart kasutama. 
Seega sõidab lumehooldustehnika võima-
luse korral tavasõidukist erinevalt pool ku-
ni poolteist meetrit lähemal tee ääres ole-
vatele puudele ja okstele. 

Kui teil on jäänud need soovitusli-
kud tööd oma tee korrastamise osas te-
gemata, siis oleks äärmiselt tore, kui 
leiaksite lähipäevadel selleks aega, 
mõistes, et nii muudame talviste teede 
hoolduse hõlpsamaks.

Võttes arvesse viimaste aastate vä-
henenud finantsilisi võimalusi, on ka 

teede talvises hoolduses tehtud korrek-
tiive. Vallavalitsus on teostanud eratee-
de seiret ning selle tulemusena on loo-
butud sõitmast nendesse majapidamis-
te hoovidesse, kus sõiduki- või  inimjäl-
jed leiavad hoovi raja enamjaolt vaid 
suvekuudel. 

Samuti on korrigeeritud lume lük-
kamist nendel teedel, kus majapidamis-
te juurde viib mitu teed. Pääs nende 
juurde on tagatud talvekuudel vaid ühe 

tee kaudu, mis pole alati lühim, sest siin 
on näiteks võimaluse korral arvesse 
võetud tuultele avatud teede vältimist. 

Kui vallakodanikust kinnistuomani-
kul peaks tekkima probleem oma teelõi-
gu osas seoses talvise tee lumest lahti lük-
kamisega, palume esmajärjekorras pöör-
duda oma piirkonna tööde teostaja poo-
le, kelle kontaktid leiate ülalt.

Tarmo Tamm
Helme vallavanem

Kuni poliitikud ja haridusametnikud vaidlevad selle 
üle, kui palju ja milliseid koole kinni panna, õpivad meie lapsed 
vastavalt oma võimetele – ükskõik kui palju või vähe meid ka 
on – ja võtavad mõõtu teadmistes erinevates õppeainetes. 

Nagu ikka, on talvekuud koolilapsele need kõige tõsisemad 
töökuud ja olümpiaadidki toimuvad tavapäraselt talvisel ajal. 
Tänaseks on meie õpilased ainealastes teadmistes võistelnud 
seitsmes aines. 

30. novembril toimus maakondlik saksa keele olümpiaad. 
Tõrva gümnaasiumit esindas Kevin Sults, kes võistles B-keele 
kategoorias ja sai 8. klasside arvestuses 4.–5. koha. Juhendas 
õpetaja Dagmar Parts.

10. detsembril toimus geograafiaolümpiaadi piirkonna-
voor, millest võtsid osa 16 meie kooli õpilast. Oma vanuseklas-
sis sai 1. koha Urmo Kannukene, 2. koha Silver Holm, 4.–5. koh-
ta jagas Sille Lääs, 5. koha sai Marel Jaama, 6. koha  Eva-Lotta 
Jõemägi ja Gerol Kallo, 7. koha Taavi Tõnisson, 7.–8. kohta ja-
gas Triin Jaansalu. 9. koha said Heilis Veesaar, Marian Orav, 11. 
koha Kelly Viks, 13. koha Meelis Matvei, 15. koha Eneli Uus-
mets, 16. koha Romet Piller, 16.–17. kohta jagas Karl Karpov ja 
17. koha sai Erlis Sprenger. Juhendas õpetaja Laine Tangsoo.

14. jaanuaril toimus füüsikaolümpiaadi piirkonnavoor. Osa-
les 8 õpilast. Oma vanuseastmes sai 3. koha Ago Jaani, 5. koha 
Kevin Sults, 6. koha Marel Jaama ja Matthias Markus, 7.–8. koh-
ta jagas Triin Jaansalu, 10. koha sai Tanel Tõemets, 11.–13. koh-
ta jagas Sven Veskijärv. 

Gümnaasiumiastmes tuli 4. kohale Deivid Drenkhan (kok-
ku 8 osalejat). Kuna kohad näitavad päris häid tulemusi, siis au-
suse mõttes olgu lisatud, et osalejaid oli suhteliselt vähe, kuid 

päris viimaseks ei jäänud keegi. Juhendas õpetaja Avo Sults.
20. jaanuaril toimus emakeeleolümpiaadi piirkonnavoor. 

Meie kooli esindasid  Marel Jaama, kes sai 7.–8. klasside arves-
tuses 15. koha,  ja Triin Jaansalu, kes jagas 20.–21. kohta. Kok-
ku võistles selles rühmas 40 õpilast. Õpilasi juhendas õpetaja 
Marge Viljaste.

21. jaanuaril toimus bioloogiaolümpiaadi piirkonnavoor. 
Tõrva gümnaasiumit esindas 12 õpilast. Oma vanuseklassis said 
2. koha Marel Jaama, Urmo Kannukene, 2.–3. kohta jagas And-
res Holts, 4. koha sai Kaie Leppik, 5. koha Helen Hiiob, Toomas 
Rüütel ja Maarit Meltsas, 7. koha sai Teele Mekk, 10. koha Karl 
Karpov, 13. koha Triin Jaansalu, 18. koha Sander Lepik ja 20.–
21. kohta jagas Kevin Sults. 6. klassi õpilasi juhendas õpetaja 
Liia Ortus ja 7. ning 8. klassi õpetaja Tiia Tamm.

28. jaanuaril toimus matemaatikaolümpiaadi piirkonna-
voor 4.–12. klassidele. Tõrva gümnaasiumit esindas 18 õpilast. 

Oma vanuseklassis sai 1. koha Eduard Lotov, 2.–3. kohta 
jagas Urmo Kannukene, 3.–4. kohta jagas Miko Sein, 4.–6. koh-
ta jagasid Madis Lepikov ja Askar Neumann, 5. koha sai And-
res Holts, 6. koha Sander Lepik, 6.–8. kohta jagas Allan Alikas, 
7. koha sai Laura Jaakson, 8.–9. kohta jagasid Ago Jaani ja Ma-
rel Jaama, 11. koha sai Michael Kevin Karlson, 12. koha Triin 
Jaansalu, 12.–15. kohta jagas Joosep Elango, 16. koha sai Cris 
Hallik, 16.–19. kohta jagas Eric Engelbrecht, 18.–19. kohta And-
reas-Edmunds Ereline ning 29. koha sai Erika Buda. 

Õpilasi juhendasid õpetajad Meeri Raide (4. kl), Aivi Mehi-
de (5. ja 8. kl), Hiie Kokamägi (6. ja10. kl) ja Malve Zimmer-
mann(4. ja 7. kl).

4. veebruaril toimus keemiaolümpiaadi piirkonnavoor. 

Olümpiaadist võttis osa 17 õpilast. 
Oma vanuseklassis sai 1. koha Urmo Kannukene, 1.–2. koh-

ta jagas Gerol Kallo, 4. koha said Kevin Sults ja Erika Akmetin, 
5. koha sai Marel Jaama, 6. koha Klaarika Kaat, 8. koha Triin 
Jaansalu, 10. koha Ago Jaani, 11.–12. kohta jagasid Alice Rehk-
li ja Cristin Soots, 12. koha sai Heilis Veesaar, 13.–14. kohta ja-
gas Keidi Leppik, 14. koha sai Kristin Jänes, 16.–17. kohta jagas 
Nele Tomson, 21. koha sai Katrin Saarep, 22. koha Merlin Kal-
mus ning osales ka Djanno Tipka. Õpilasi juhendas õpetaja An-
ne Õunapuu.

Olümpiaadidest on meie õpilaste jaoks tulemas veel aja-
loo- ja loodusteaduste olümpiaad.

Õnnitleme meie oma kooli muusika- ja tantsuõpetajat ning 
head raamatukogutädi Ene Vilipuud, kes sai tunnustuse Kul-
tuurkapitali Valgamaa ekspertgrupilt kultuurialal ning pälvis 
aastapreemia. 

Ene Vilipuu sai tunnustuse kui Tõrva gümnaasiumi tantsu-
õpetaja ja laulukooride dirigent, kelle tantsu- ja koorikollektii-
vid osalesid noorte laulu- ja tantsupeol. Ta oli ka maakonna 
tantsupeo ja memme-taadi suvepeo lavastaja ning puhkeõh-
tute juht. Võta vastu meie õnnitlused ja kallistused ka lehevee-
rul.

Samuti suur tänu sulle, õpetaja, kes sa teed tänuväärset 
tööd ja õpetad ning juhendad neid õpilasi, kes ikka tahavad 
olümpiaadidel esineda. Tänu ka sulle, õpilane, kes sa õpid häs-
ti ja ei pea paljuks esindada kooli ka pakaselise ilmaga, ning sul-
le, lapsevanem, kes sa alati toetad ja innustad oma lapsi.

Irja Käärik
Tõrva gümnaasiumi õppealajuhataja
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Kirjandushommikul 
kõlasid lood, 

laulud ja luuletused
Ala koolis toimus 9. veebruaril 

kirjandushommik, mis oli pühenda-
tud jaanuaris sündinud kirjanikele-
juubilaridele: Jaanus Vaiksoole (45), 
Oskar Lutsule (125. sünniaasta-
päev), Henno Käole (70. sünniaas-
tapäev) ja Paul-Eerik Rummole (70). 

Ettevalmistus toimus terve jaa-
nuarikuu, kuid külmade tõttu venis 
toimumisaeg  veebruarisse. Õpeta-
jatelt abi paludes sain kõigilt posi-
tiivse vastuse. Eriti tänan õpetajaid 
Kaidi Kuškist, Kaja Hassi, Sirje Sos-
si, Ain Veebelit, Kaidi Visterit ning 
Raili Visterit.

Kirjandushommikule oli välja 
toodud kirjanike looming – niipal-
jukest kui meie raamatukogus lei-
dub. Lisaks tõin oma raamatuid 
ning lapsevanem Ülle Rosenberg 
täiendas väljapanekut kolme uue 
raamatuga. Üritust ilmestasid  kir-
janike fotod.

Lapsed lugesid Henno Käo, Jaa-
nus Vaiksoo ning Paul-Eerik Rummo 
luulet, õpetajad tutvustasid kirjani-
ke elu ja loomingut. Jaanus Vaiksoo 
raamatust „Neli hommikut ja üks 
õhtu“ esitasid 5. klassi lapsed, 
2. klassi poiss Kevin Ganijatullin 
ning 3. klassi tüdruk Carmen Tihho-
nova katkendi 1. septembri hommi-
kust. 

See oli väga lõbus, kuidas kolla-
sed roosid ukse vahele jäid ning ma-
ha kukkusid ja kuidas väike Joonas 
oma klassijuhatajale kimbu sibulaid 
kinkis. 

Õpetaja Sirje Sossi oli lastele 
laulegi õpetanud. 2. klassi poiss Ke-
vin Köster esitas laulu „Kikilips“, mis 
kuulajaid vaimustas. 5. klass laulis 
toreda laulu „Kas tahad tulla minu-
ga“. Teised laulud tulid plaadilt Ivo 
Linna, Mati Nuude, Peeter Tooma ja 
Anne Veski esituses. 

Õpetaja Kaja Hass oli ette val-
mistanud katkendi „Kevadest“, kus 
Kiire saabaste nööbid olid kadunud. 
Kaspar Tootsina, Kalle Kiirena ning 
Astrit Visakuna andsid endast pari-
ma, kuid õpetaja Ain köstrina oli ik-
ka väga-väga naljakas.

Sünnipäevapidu lõppes kõigi 
esinejate tänamisega ja kringli söö-
misega. 5. ja 7. klass olid kõige ak-
tiivsemad tegijad. Loodan, et selli-
ne üritus kirjandusmaailmas õpila-
si rikastab.

Maimu Järv

Looduse õppepäe-
vad Ala põhikoolis

Riigimetsa majandamise keskus 
(RMK) pakub ka sel talvel tasuta 
loodusharidusprogramme koolide-
le ja lasteaedadele.

25. jaanuaril olid Ala põhikoo-
lis külalised RMK Ilumetsa loodus-
keskusest, kes  tegelesid nii lasteaia 
kui ka algklasside lastega. Läbiti 
kaks loodusharidusprogrammi: 
«Looduse tunnetamine meeltega» 
ning «Kobras ja orav».

Looduse tunnetamine meeltega 
oli väga põnev – oli tegutsemist ja 
avastamisrõõmu.

Loodus elab ju nii nagu meiegi, 
kuid kui oskame talle silma vaada-
ta, märkame väga kummalisi asju. 
Kõik inimesed on erinevad ja ei tun-
neta loodust ühtemoodi. Enda üm-
ber maailma tajumiseks on olemas 
meeled. Inimesel on viis meelt: nä-
gemine, kuulmine, haistmine, kom-
pimine ja maitsmine.

Kõiki neid meeli said lapsed eri-
nevate tegevuste juures rakendada. 
Uuriti, mis värvi on sõbra silmad, 
meisterdati ise mängutelefon sõnumi 
edastamiseks, maitsti kinnisilmi eri-
nevaid toiduaineid, nuusutati põne-
vaid lõhnu loodusest ning püüti kom-
pides ära arvata, mis on koti sees. 

Kopra- ja oravaprogrammi käigus 
said lapsed teada, millised on kobras 
ja orav looduses, kus nad elavad ja 
mida söövad ning kuidas vahelduvad 
aastaajad nende loomade elus. 

Parimate seoste saamiseks oli 
programm üles ehitatud kopra ja 
orava võrdlusel. Elevust tekitas see, 
et juhendajatel olid kaasas ka kop-
ranahk ning kolju ja oravatopis, mi-
da sai paitada ning lähemalt uurida.

Lõpetuseks said lapsed värvida 
pilti koprast või oravast.

Evelyn Tamm
Ala põhikooli õpetaja

Pool aastat uues majas – 
mis tehtud, mis teoksil

Päev jahimehega
Ala põhikoolis oli 30. jaanuaril 

külas jahisektsiooni esimees Indrek 
Valner. Ta rääkis meile jahimeheks 
saamisest ja nende tööst. Jahimehel 
olid kaasas loomanahast tehtud ese-
meid.

Lapsed said teada, kuidas jahti 
peetakse ja mida peab jahimees ar-
vestama, kui ta metsa läheb.

Koos sõitsime loomade söötmis-
koha juurde, uurisime loomade jäl-
gi ja nendele pandud toitu. Vaatasi-
me varitsuspukki, kust jahimehed 
jälgivad loomade tegevust.

Huvitav oli olla jahisaalis, kus 
oli palju erinevate loomade nahku 
ja muid jahitrofeesid.

Kõigile meeldisid Indrek Valne-
ri koerad Peka ja Valge.

Õpilastega käis kaasas ja jagas 
muljeid õpetaja Raili Vister.

Õpperetk sai teoks keskkonna-
investeeringute keskuse metsaõppe-
aasta projekti toel. 

Evelyn Tamm
Ala põhikooli õpetaja

Kopranahka uurimas Evelyn Tamm

Pärast jahiretke Evelyn Tamm

Raamatukoguhoidja Maimu Järv 
tänab osalejaid. Evelyn Tamm

Võrokesed, setod, kihnlased ja mulgid 
tunnustavad ühiselt oma keele ja meele hoidjaid

Noortekeskuse avamine ja rekonst-
rueerimine Tõrvas on olnud suur samm 
piirkonna noorte vaba aja veetmise või-
maluste mitmekesistamisel. Noorel ini-
mesel peab olema koht, kus olla, ja ini-
mesed, kes kuulavad noorte mõtteid ja 
aitavad nende ideid ellu viia. See peab 
olema koht, kuhu noored tahavad tulla 
ja kus on tagatud ka turvalisus.

Praeguseks oleme oma uues re-
konstrueeritud majas olnud pool aastat. 

Natuke statistikat
2011. aasta augustis oli noortekes-

kus avatud 21 päeval, keskust külastas 
489 noort vanuses 7–25 eluaastat; sep-
tembris 21 päeva, külastus 582 noort, 
oktoobris 20 päeva / 903 noort; no-
vembris 22 päeva / 786 noort; detsemb-
ris 19 päeva / 755 noort, jaanuaris 
2012 – 20 päeva / 557 noort. Külmade 
ilmade saabudes langes ka noortekes-
kuse külastatavus. Seda küll mitte see-
pärast, et majas külm oleks – ruumid on 
meil soojad –, vaid õues oli pakane. 

Augustis liitusime Eesti ANK vahen-
dusel Euroopa Sotsiaalfondi (ESF) han-
kega. Tänu ESF hankele on meie noor-
tel olnud päris palju võimalusi. 

Anname väikese ülevaate ESF han-
kest.

Toetatavad tegevused on huvitege-
vuse korraldamine noortekeskustes, töö-
elu tutvustavate tegevuste läbiviimine 
ning kogukonna arengut toetavate noor-
te omaalgatuste fondi loomine hankes 
osalevate noortekeskuste juurde.

Huvitegevus
Käivitasime kikkpoksi ringi, hanke 

käigus on võimalus muretseda vahen-
deid huvitegevuse läbiviimiseks. Huvi-
tegevuses on võimalus osaleda noortel 
vanuses 12–18 eluaastat. Septembris 
osales ringitöös 29 noort, oktoobris 38, 
novembris 29, detsembris 17 ja jaanua-
ris 11. Alguses käisid ka neiud usinasti 
trennis, kuid nüüd ...? Miks arv on vä-
henenud ja kuhu kadusid neiud – selle 
püüame välja selgitada.

Viie kuu jooksul osales huvitegevu-
ses kokku 124 noort.

Poksida saab teisipäeviti ja reedeti 
alates kella 16.30st.

Tööelu ja erialade tutvustamine
Septembris külastas noortekeskust 

Virko Annus, kes õpetas noori ennast 
väljendama  improvisatsiooniharjutus-
te kaudu. 

Oktoobris suundusime moemaail-
ma – toimus moetäika, mille külastus 
jäi kahjuks kesiseks. Pärast lõunat oli 
külas Top Modelsi asutaja Paolo Mog-
lia, kes rääkis moe- ja modellimaailmas 
toimuvast. 

Novembris külastasime  OÜd Com-
biwood, detsembris Torupillitalu, ees-
märgiga vaadata, kuidas valmivad ka-
tuselaastud. Detsembrisse jäi veel Kesk-
linna Pagarikohviku külastamine, kus 
oli võimalus tutvuda sealsete tööprot-
sessidega ning teada saada, milliseid os-

kusi peab omama sellises asutuses töö-
tamiseks. Jaanuaris vaatasime, kuidas 
valmivad kohukesed. 

Nii detsembri kui jaanuari tegemis-
tesse, mis tööelu tutvustasid, olid kaa-
satud ka Helme sanatoorse internaat-
kooli õpilased koos huvijuhiga. 

Veebruaris teeme tutvust juuksuri 
erialaga ja sõidame Ahhaa keskusesse. 
Kahju, et väga külma ilma tõttu pidime 
ära jätma sõidu Haapsalu kutseõppe-
keskusesse, kus oli lahtiste uste päev ja 
koolisisesed meistrivõistlused. 

Ees on ootamas veel mitmete firma-
de külastused, erialadega tutvumised ja 
seda kuni maini välja. Loodetavasti üks 
põnevamaid saab olema töövarjupäev 
aprillis. Tööelu ja eriala tutvustavatest 
tegevustest sai septembrist jaanuarini 
osa 231 noort.

NAF – Eesti avatud noortekeskuste 
kogukonna arengut toetavate noorteal-
gatuste fond 

NAFi eesmärk
NAF on mõeldud selleks, et noorte-

keskuse piirkonna noored saaksid ak-
tiivselt osaleda otseselt enda kavanda-
tud ja kogukonda arendavates projekti-
alastes tegevustes. Noortekeskuste juu-
res toimiv fond toetab nii noorte for-
maalseid kui ka mitteformaalseid grup-
pe.

Tõrva noored on kirjutanud kaks 
projekti, mis on hetkeseisuga rahasta-
tud, läbi viidud ja ka aruanded koosta-
tud. NAFi käigus toimus novembris öö-
orienteerumine ja detsembris HIV ja 
aidsiteemaline koolitus. Jaanuar oli 
NAFi kuu: noored kirjutasid oma idee 
paberile ja esimene üritus toimub juba 
veebruaris.

NAFi tegevustes osales 163 noort. 
Tegevusi rahastatakse Euroopa Lii-

du struktuurifondidest ja riikliku struk-
tuuritoetuse vahenditest Eesti noorsoo-
töö keskuse eelarve kaudu “Perioodi 
2007–2013 struktuuritoetuste seaduse“ 

ja programmi „Noorsootöö kvaliteedi 
arendamine“ alusel.

Igapäevaelu 
Noortekeskuse väärtuseks on noor-

tepärasus, vajadustest ja ideedest läh-
tumine, avatus ja läbipaistvus, omava-
heline koostöö, paindlikkus muutuvas 
ajas ja vormis, usaldusväärsus, mitme-
külgsus. 

Keskuses saavad noored vabalt oma 
huvist lähtuvalt aega sisustada. Alati on 
teretulnud nende oma initsiatiiv erineva-
te ürituste ja tegevuste väljamõtlemiseks 
ning korraldamiseks, sest noored ju ise 
teavad kõige paremini, mida tahavad.

Kolm korda nädalas – esmaspäeviti, 
kolmapäeviti ja neljapäeviti – toimub 
tantsuring (põrandatants), mida juhen-
dab Maris Laidre. Seda, mismoodi see 
välja näeb, peab ise kogema – mina olen 
ühe tunni kaasa teinud. Reedeti peaks 
toimuma internetipõhine viktoriin „Noor-
teka nupukam”, kuid arvutite puudumi-
se tõttu (olemasolevad lakkasid tööta-
mast) ei saa me praegu viktoriine läbi 
viia.

Üsna pea kuulutame välja fotokon-
kursi „Noored Tõrvas“. Laekunud töödest 
tuleb näitus ning osavõtjaid tänatakse 
Tõrva ANKi sünnipäevapeol 13. aprillil.

Tule meile külla ja veendu, et 
siin on mõnus aega veeta. Tege-
vust leidub kõigile!

Täname kõiki, kes on meid nõu, jõu 
ja muude väärtustega aidanud! 

Väike pöördumine
Meie majas kehtib vahetusjalanõu-

de nõue – palume mõistvat suhtumist. 
Arvame, et ei ole kellelgi raske enne 
keskusesse tulekut vahetusjalatsid kot-
ti panna. Ka külastajatel palume üritu-
sele tulles need kaasa võtta. 

Vajadusel on võimalus kasutada ka 
meie maja kliendisusse. Kasutatud sus-
sid peseme masinas puhtaks.

Merike Soomets

Noortekeskuses leiab mitmesugust tegevust. Merike Soomets

Alates käesolevast aastast annavad 
Võru Instituut, Seto Instituut, Mulgi 
Kultuuri Instituut ja Kihnu Kultuuri-
ruum koos Võru, Põlva, Valga, Viljandi 
ja Pärnu maavalitsustega omakultuuri 
hoidmise auhinda. 

Sellega tunnustatakse oma piirkon-
na haridus- ja kultuuriasutusi, eraisi-
kuid ning seltse, kes hoiavad paigapeal-
set põlist keelt ja kultuuri au sees. 

Võromaal, Setomaal ja Kihnus kuu-
lutatakse auhinna saajad välja ja auhin-
nad antakse üle emakeelepäeval, 
14. märtsil paikkondlikel pidulikel ette-
võtmistel. Mulgid teevad konkursi tin-
gimused teatavaks märtsis ja auhind an-
takse üle 9. juunil Tõrvas, teisel mulki-
de laulu- ja tantsupeol.

Auhinnaks on tänukiri ja meene, mi-
da iseloomustavad vastava kultuuriruumi 
ilu ja omapära. Vanal Võromaal kannab 
see auhind nime Hindätiidmise Avvuhind, 
Setomaal Kimmäs Seto, Mulgimaal Mul-
gimaa Uhkus ja Kihnus on see Theodor 
Saare nimeline pärimuspreemia. 

Auhinna väljaandmisel vaetakse nii 
kirjalike esildiste kui paigapealse külas-
tuse käigus, kuidas ühe või teise kul-
tuurikillu identiteeti ja enesest lugupi-
damist välja näidatakse; kuidas identi-
teedi ja enesest lugupidamisega väljas-
pool kodu silma jäädakse ja seda noor-
tele edasi antakse. 

Auhinna kandidaate võivad esitada 
nii eraisikud kui asutused ja organisat-
sioonid. Auhinna soovija võib ka ise en-

nast välja pakkuda. Vormikohane kirja-
lik ettepanek tuleb saata vastava kul-
tuuriinstitutsiooni aadressile. Mulgi Kul-
tuuri Instituut ootab kandidaatide ette-
panekuid 30. aprillini.

Teadus- ja arendusasutus Võru Ins-
tituut loodi 1995. aastal, MTÜ Mulgi 
Kultuuri Instituut 1996. aastal, SA Kih-
nu Kultuuriruum alustas tööd 2002. 
aastal ja SA Seto Instituut 2009. aastal. 
Kõigi nende asutuste eesmärk on oma 
põlise ja ainulaadse keele ning kultuu-
ri hoidmine ning arendamine tulevaste 
põlvede heaks.

Janne Järvelt
Mulgi Kultuuri Instituut, 

5400 5292, 
janne.jarvelt@mulgikultuur.ee

TÕRVA 
KIRIK-KAMMERSAALIS

Reedel, 24. veebruaril 
kell 13 

Helgi Teenurme raamatu 
«Lehekülgi Tõrva ajaloost» 

esitlus ja müük. 
Teose hind 10 eurot.
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BÄRBEL TOOTMA
04.02.2012

Tehniline teostus ja küljendus
AS Ühinenud Ajalehed Valgas,

trükk AS TRÜKIS Jõhvis.

Toimetaja: 
Talvi Must, tel 763 2504,

e-post talvi.must@gmail.com

Helme–Tõrva Elu
Väljaandjad:  Tõrva linnavalitsus  tel 766 5310, faks 766 1731,
  Helme vallavalitsus  tel 766 8452, faks 763 3332.

DETAILPLANEERINGU KORDUV AVALIK VÄLJAPANEK

Helme Vallavalitsus korraldab Helme vallas Jõgeveste külas asuva Trahteri kinnistu detail-
planeeringu korduva avaliku väljapaneku.
Detailplaneering on vastu võetud Helme Vallavolikogu 30.08.2011 otsusega nr 15 ja olnud 
avalikul väljapanekul 20.11.2011–18.11.2011.
Planeeringu eesmärk on kinnistu jagamise teel maa eraldamine raadiosidemasti ja sead-
metekonteineri paigaldamiseks, tekkiva maaüksuse sihtotstarbe muutmise sisulise aluse, 
ehitusõiguste, kommunikatsioonide asukohtade, liikluskorralduse, haljastuse- ja heakor-
rapõhimõtete määramine. Detailplaneeringuga tehakse üldplaneeringu muutmise ette-
panek.
Detailplaneeringu avalik väljapanek, mille kestel on võimalik esitada kirjalikke ettepane-
kuid või vastuväiteid, toimub 20.02.2012–19.03.2012.
Planeeringuga on võimalik tutvuda Helme Vallavalitsuses ja Helme valla kodulehel www.
helme.ee 
Küsimused, ettepanekud ja vastuväited esitada kirjalikult Helme Vallavalitsusele aadressil 
Tartu tn 20, 68606 Tõrva või e-posti aadressil andres.jurs@helme.ee 
Planeeringu avalik arutelu toimub 20.03.2012 algusega kell 15.00.

Õigusrikkumised Helme vallas aastal 2011
Kuritegevus
2011. aastal on Helme vallas registreeritud 46 (58) kuri-

tegu. Arv sulgudes on 2010. aasta vastav näitaja.

Olulisemad toime pandud kuriteod on:
2010 2011

Kehaline väärkohtlemine 7 9
Vargused 18 14
Omavoliline sissetungimine 8 1
Joobes juhtimine 8 7

Väärteod
Väärtegusid on toime pandud:

2010 2011
Muu 5 3
Alkoholiseadus 25 26
Karistuseseadustik 29 47
Kohaliku omavalituse korralduse seadus 3 2
Liikluskindlustuseseadus 3 0
Liiklusseadus 259 386
Teeseadus 5 3
Tubakaseadus 33 23
KOKKU 362 490

Olulisemad liiklusseaduse rikkumised on lubadeta juhtimi-
ne 10 (11), joobes juhtimine 4 (9), kiiruse ületamine 199 (85), 

liiklusnõuete rikkumine jalakäija või muu liikleja poolt 
122 (98).

Alaealiste õigusrikkumised

2011. aastal registreeriti Helme vallas alaealiste poolt 
3 (12) toimepandud kuritegu.

Väärtegusid on toime pandud:
2010 2011

Muu 3 0
Alkoholiseadus 20 19
Karistusseadustik 14 13
Liiklusseadus 26 32
Tubakaseadus 30 19
KOKKU 93 83

Alaealiste olulisemad liiklusseaduse rikkumised on luba-
deta juhtimine 0 (3) ja liiklusnõuete rikkumine jalakäija või 
muu liikleja poolt 28 (22).

Politsei pöörab endiselt suurt tähelepanu alaealiste poolt 
toimepandud õigusrikkumiste ennetamisele ja avastamisele.

Koostöö kohalike omavalitsustega on heal tasemel.
Elanikkonna vastuvõtt toimub Tõrva konstaablijaoskon-

nas (vastuvõtuajad artikli lõpus)
Aleksander Z emskov

Tõrva konstaablijaoskonna piirkonnavanem

Õigusrikkumised Tõrva linnas aastal 2011
Valga politseijaoskonna tegevusplaanis on kahel korral 

aastas teavitada kirjalikult kohalikku omavalitsust tema ter-
ritooriumil valitsevast õiguskorrast.

2011. aasta tulemused:

Kuritegevus
2011. aastal on Tõrva linnas registreeritud 56 (49) kuri-

tegu. Arv sulgudes on 2010. aasta vastav näitaja. 
Olulisemad toime pandud kuriteod on:

2010 2011
Kehaline väärkohtlemine 6 9
Vargused 17 23
Kelmus 1 2
Omavoliline sissetungimine 1 2
Joobes juhtimine 3 7

Väärteod
Väärtegusid on toime pandud:

2010 2011
Muu rikkumine 0 2
Alkoholiseadus 86 118
Karistusseadustik 102 66
Kohal. Omav. Kor. Seadus 1 3
Liikluskindlustuse seadus 9 27
Liiklusseadus 277 478
Teeseadus 1 0

Tubakaseadus 22 37
KOKKU 501 731

Olulisemad rikkumised liikluses on lubadeta juhtimine 
5 (10), joobes juhtimine 12 (10), kiiruse ületamine 131 (76), 
liiklusnõuete rikkumine jalakäija või muu liikleja poolt 
93 (48).

Alaealiste õigusrikkumised
2011. aastal panid Tõrva linnas alaealised toime kolm ku-

ritegu. 
Väärtegusid on toime pandud:

2010 2011
Muu rikkumine 2 2
Alkoholiseadus 38 41
Karistusseadustik 23 14
Liiklusseadus 21 35
Tubakaseadus 20 30
KOKKU 104 122

Alaealiste olulisem rikkumine liikluses on liiklusnõuete 
rikkumine jalakäija või muu liikleja poolt 29 (19).

Kokkuvõtteks võib märkida, et õiguskord Tõrva linnas on 
suhteliselt hea ja seega on tagatud elanikele normaalne tur-
vatunne.

Aleksander Zemskov
Tõrva konstaablijaoskonna piirkonnavanem

ALEKSANDER 
ZEMSKOV

piirkonnavanem 
politseileinant

Tõrva linn, Helme, 
Hummuli, Põdrala

Tõrva, Veski 5
E, K 9–10 

763 3260, 533 07181
aleksander.zemskov@politsei.ee

RIHO VALTNER  piirkonnapolitseinik 
komissar

Põdrala vald
Helme vald (osaliselt)

Tõrva, Veski 5
E, N 9–10 

5330 7163, 763 367
riho.valtner@politsei.ee

KÜLLIKI JEGOROV piirkonnapolitseinik 
ülemkonstaabel Tõrva linn Tõrva, Veski 5

E  9–10  
763 3367, 5330 7162
kylliki.jegorov@politsei.ee

TÕNU STOGOV  piirkonnapolitseinik
komissar

Hummuli vald Hummuli VV
E 16–17 767 9769, 5330 7161

tonu.stogov@politsei.ee
Helme vald (osaliselt) Tõrva, Veski 5

K 9–10 

VEIKO LEPPIK piirkonnapolitseinik 
ülemkonstaabel Tõrva linn Tõrva, Veski 5 

N 15–16 
763 3367, 5346 1811
veiko.leppik@politsei.ee

Elanikkonna vastuvõtt toimub Tõrva konstaablijaoskonnas järgmiselt

Miks jäätmeveo hind tõuseb? 

Jäätmeliik 
Kategooria 
jäätmemahuti 
suurus m³

Teenustasu hind jäätmete 
ühekordse käitlemise eest 
ilma käibemaksuta (EUR)

Teenustasu hind jäätmete 
ühekordse käitlemise eest 
koos käibemaksuga (EUR)

Segaolme-
jäätmed

Jäätmekott
Kuni 0,05 0,96 1,15
Kuni 0,08 1,52 1,82
Kuni 0,14 1,95 2,34
Kuni 0,24 2,57 3,08
Kuni 0,37 3,10 3,72
Kuni 0,60 6,12 7,35
Kuni 0,80 6,98 8,37
Kuni 2,50 17,04 20,45
Kuni 4,50 27,38 32,85

Alates selle aasta 1. aprillist tõusevad jäätme-
veo hinnad Valgamaa II jäätmeveo piirkonnas. Iga 
hinnatõus on kahtlemata ebameeldiv ja vajab pi-
kemat selgitamist.

Esmalt aga kasutaks võimalust tänada lehe-
veergudel kõiki meie kliente meeldiva koostöö ja 
mõistva suhtumise eest ning vabandada nende 
ees, kelle teenindamisel on tulnud ette mööda-
laskmisi.

Nüüd aga sisulise poole juurde. AS Veolia 
Keskkonnateenused osales jaanuaris 2009 avali-
kul konkursil „Ettevõtja leidmine ja ainuõiguse 
andmine korraldatud jäätmeveoks Valga maakon-
na II jäätmeveo piirkonnas“ ning valiti teenusepak-
kujaks kui soodsaima hinna pakkuja. Jäätmeveo 
ainuõiguse tähtaeg oli kaks aastat ja teenuse pak-
kumist alustati 1. augustist 2009. 

Jäätmeveo kulud koosnevad erinevatest kom-
ponentidest, millest suurimad on segaolmejäät-
mete käitlemise teenustasud ning kulud mootori-
kütusele.

Kui võrrelda pakkumise esitamise ajal keh-
tinud kütusehindu tänasega, tuleb paraku tõde-
da, et diislikütuse, mida kasutavad kõik jäätme-
veokid, hind on vahepealse ajaga tõusnud pea 
55 protsenti.  

Arvudesse ümber panduna tasume täna 
1,15 eurot algse 0,73 euro asemel iga diislikütu-
se liitri eest. Lisaks on kulud kütusele iga tonni 
jäätmete kokkukogumiseks Valgamaal veidi suu-
remad ka seetõttu, et siin ei asu lähipiirkonnas 
ühtegi prügilat. 

Pärast Valga prügila sulgemist tuleb maakon-
na jäätmed transportida nõuetele vastavasse prü-
gilasse – praegu Paikuse prügilasse Pärnumaal – 
ning ka need kulud on arvestatud jäätmeveo tee-
nustasusse.

Mootorikütuse hinnatõusu põhjuseid teab le-
helugeja isegi ning nende lahkamisele pole mõtet 
leheruumi raisata. Küll aga vajab lahtiseletamist 
teise tähtsa kulukoha – jäätmete käitlustasu ehk 

lihtsamalt öeldes prügila vastuvõtutasude tõus. 
Jäätmete käitlustasu on nagu kütuski pakku-

mise esitamise ajal kehtinud hindadega võrreldes 
kallinenud – täpsemalt 12 protsenti. Kui 2009. aas-
tal tuli käitlustasu eest välja käia 42,02, siis 2012. 
aastal 47,26 eurot.  

Jäätmekäitluskoha vastuvõtutasud on kalli-
nenud saastetasu lisandumise tõttu (vastavalt 
keskkonnatasude muutmiseseadusele 
06.06.2009). 

Piltlikult öeldes läheb jäätmete prügilasse 
mahamatmine igal aastal hüppeliselt kallimaks. 
Keskkonnatasude tõstmine teenib pikemas pers-
pektiivis eesmärki, et järjest vähem jäätmeid vii-
daks prügilasse ja üha enam suunataks neid taas-
kasutusse. 

Jäätmete tarvilikuks muutmise näideteks 
võiks tuua kompostimise või siis jäätmete põleta-
mise energia saamiseks. Mõlemad on meetmed, 
mis üha sagedamini meedia vahendusel inimes-
teni jõuavad. 

Positiivse noodina annab uute kasutusvald-
kondade leidmine lootust, et jäätmeveo hinnad 
tulevikus inimestele soodsamaks kujunevad.

Eelnevat lühidalt kokku võttes: jäätmete käit-
lus- ja kütusekulu moodustavad jäätmeveo tee-
nushindadest olulise osa ja nende kulude märki-
misväärse kasvu tõttu ei kata 2009. aastal AS Veo-
lia Keskkonnateenuste avalikul konkursil pakutud 
ja edukaks tunnistatud teenushinnad tänaseid 
jäätmeveo ja käitlusega seotud otsekulusid Valga-
maa teises jäätmeveo piirkonnas. 

Vastavalt pakkumise kutsedokumentidele ja 
jäätmevedu reguleerivatele õigusaktidele saab ve-
daja taotleda avalikul konkursil esitatud ja edukaks 
tunnistatud pakkumises nimetatud teenustasude 
suuruse muutmist, kui esinevad objektiivsed asja-
olud, mis oluliselt mõjutavad jäätmeveokulusid.

Steve Villmann 
Lääne regiooni müügijuht

AS Veolia Keskkonnateenused 

Segaolmejäätmete teenustasud Valga maakonna II jäätmeveo piirkonnas alates 1. aprillist 2012


